minari dicat, minime tamen satio illa quæ patrui ministerio perficitur, vel corporeum semen intelligendum esse videtur, sed satio alia mystica, et semen πνευματικόν et νοητὸν, cujus auctor ipse Deus est: serere enim animas dici potest, quatenus eas in varia corpora juxta Origenis sententiam distribuit: tunc autem certas iisdem pro meritis qualitates inseri putavit Adamantius, easque quia seminantur in animis, tum cum ipsa animarum administratur satio, spermaticas dixit: quæ si qualitatum, animæ Abrahami, vel justii alterius viri ingentiarum similes sint, et diligenter excolantur, filios nos Abrahamæ, vel viri alterius justii efficiunt, mysticè quodam et spiritali modo. Germanum hunc esse Origenis sensum ex totius loci attenta lectione intelligitur, sed ex eo præsertim, quod qualitatum illarum variam ac inæqualem dispensationem causas ortum præcedentes habere dixit. Inde enim colligitur animarum προπαρξίς quæ cum animarum propagatione ex traduce stare non potest. Huc adde frequentes Origenis adversum hanc sententiam excursus, quorum si eum jam pœnitet, nixiæ utique inconstantix, et tanto viro indignæ fuerit. Suffragantur huic expositioni quæ legitur tom. XIII in *Joan.*, num. 43: Τὸ δὲ ἀπὸ τῶν ψαλμῶν δοκεῖ μοι δηλοῦν περὶ τῆς καθόλου τῶν εὐγενεστέρων ψυχῶν παραγενομένων εἰς τὸν βίον τοῦτον, μετὰ τῶν σωτηρίων σπερμάτων, καὶ παραγενομένων γε, οἷον ἐ ἀκουσίως μετὰ στεναγμοῦ, ἐπανερχομένων δὲ ἐν ἀγαλλιάσει, διὰ τὸ καλῶς γεωργηθέναι, καὶ τὸ ἐξηκέναι, καὶ πεπληθυκέναι τὰ σπέρματα, μεθ' ὧν ἐληλύθασι.

V. Institutam porro in animo opinionem persequens Origenes, ad superiora illud quoque adjecit, mentes in pejus delapsas idcirco ψυχὰς fuisse dictas, quod ipsarum pietatis et charitatis fervor refrigerit. Hæc habentur lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 8, num. 3, ubi Deum ignem esse docet, igneos angelos, nobisque ipsis spiritu ut ferveamus præcipi, si modo Deo placere velimus: impios autem, frigidus et esse et dici; diabolum ipsum draconem eo significari, qui in mari regnare dicitur. Tum ita concludit: « Si ergo ea quæ sancta sunt, et ignis, et lumen, et ferventia nominantur; quæ autem contraria sunt frigida, et charitas peccato dicitur frigescere, requirendum est ne forte et nomen animæ, quæ Græcè dicitur ψυχή, a refrigerando de statu diviniore ac meliøre dictum sit, et translatum inde quod ex calore illo naturali et divino refrigerasse videatur; et ideo in hoc quo nunc est statu, et vocabulo sita sit. » Consimilem huic locum indidem adducit Justinianus in calce epistolæ ad Menam.

Epiphanius hæres. LXIV, cap. 5, et in epist. ad Joau. Jerosol., cap. 2, dixisse Origenem refert ψυχὰς vocitatas, διὰ τὸ ἀνοθεν πεψύχθαι. Id veritè doctissimus interpres, « quod cælitus allata sit; » quæ sane mihi probari non potest expositio; nam animas quidem de super immitti affirmavit Orige-

nes; afflari vero vel inspirari anima multo ante condita non magis dici potest quam angelus, quem nemo desuper afflari dixerit, cum de cœlo in terras ablegatur. Vertendum ergo, « quod sursum refrigerit. »

VI. Ex his Adamantii circa animæ originem placitis nata est octava e criminationibus, quas ipsi objici solitas repræsentat et diluit Pamphilus in *Apologia*. Illa certe postquam proluxe confutavit Justinianus in epistola ad Menam, tum Scripturæ sanctæ, tum Patrum auctoritate, ab ipsis deinde anathematismos suos eidem epistolæ subnexos auspicatus est; atque illa quisquis fuerit amplexus, anathema esse sancit, eademque rursus configit in epistola ad quintam synodum, quæ est apud Cedrenum. Diu porro tunc erat, postquam vana hæc Origenis cogitata castigaverat Methodius, ut ex ejus excerptis discere est, quæ Epiphanius nobis et Photius asservarunt: castigaverat et Cæsarius Gregorii Nazianzeni frater dialogo III, interr. 149 et sequentibus (si modo *Dialogorum* istorum revera auctor est, uti fertur, iste Cæsarius); castigaverat et Gregorius Nyssenus libro *Περὶ κατασκευῆς ἀνθρώπου*, cap. 38, et Epiphanius hæc. LXIV, cap. 4, et in epist. ad Joan. Jerosolym. cap. 2, quibus locis putasse dicit Adamantium ψυχὴν dictam, διὰ τὸ ἀνωθεν πεψύχθαι, et δέμας, διὰ τὸ δεδέσθαι τὴν ψυχὴν ἐν τῷ σώματι, et σῶμα quasi σῆμα, « eo quod ita animam in se clausam habeat, quomodo sepulera et tumuli cadavera mortuorum: » castigaverat et Theophilus Alexandrinus, et Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 1 et 2, et epist. 61, ad Pammach., cap. 3, 5, 6, et epist. 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 2, et lib. V *Comment. in Jerem.*, cap. 24, et in epist. ad Demetriadem cap. 9, ubi animarum προὔπαρξιν in Ægypto et Orientis partibus olim grassatam, suis temporibus « abscondite quasi in foveis viperarum apud plerosque versari » queritur, « illarumque partium polluere puritatem, et quasi hæreditario malo serpere in paucis, ut perveniat ad plurimos; et in *Comment. in psalm. LXXXIX*, ubi dogmati huic hæreseos nomen inurit, quemadmodum et in *Comment. in Jerem. XXI*, aliisque locis, quos brevilitatis gratia prætermitto: castigaverat et Orosius in libello *contra Priscillianistas et Origenistas*, cap. 8 et 11, et lib. XI *De civit. Dei*, cap. 23, ubi confictas illas de animarum progressibus et regressibus fabellas erudite refellit: castigaverat et Leo papa in epist. 11, quæ est ad Julianum Coensem, et Gennadius *De dogmat.*, cap. 14, et Leontius in lib. *De sectis*; maxime vero Cyrillus, qui Theophili patris sui, non in Alexandrino solum episcopatu, sed in infenso etiam adversus Origenem odio successor, hanc ejus de animarum origine sententiam, Joannis Evangelium explanans, multiplici argumentorum apparatu subvertit. Nec minori studio post quintam synodum eandem impugnaverunt doctrinam Facundus Hermianensis lib. 1, cap. 6,

et Cyriacus monachus, quem narrat Simeon Metaphrastes dicenti Cyrillo « dogmata de præexistentia et restitutione in eundem statum » ab Origenistis quasi « media et ab omni periculo aliena haberi, » respondisse « Nequaquam esse media, et vacare periculo dogmata de præexistentia, imo esse lubrica potius et periculosa. » Impugnavit et Antipater Bostrenus, scriptor ætatis mihi nondum compertæ, in dissertationibus adversus Origenem, quas *Eclogis* suis intexuit Joannes Damascenus, tit. *Περὶ ἀμοιβῆς τῶν εὐ καὶ ἀρετῆν βιοτευσάντων*. Damnatur ea quoque in Origene a synodo quini-sexta, can. 1, et a Sophronio Hierosolymitano in epistola ad Sergium Constantinopolitanum; ab Isidoro *Origin.* lib. VIII, cap. 5; Joanne Damasceno lib. II *Orthod. fid.*, cap. 12, et lib. IV, cap. 6; Georgio Syncello in *Excerpt. Chronogr.*; Cedreno in *Comp. hist.*; Suida in *Origene*; Niceta *Thes. orthod. fid.* lib. IV, hæc. XXXI; Vincentio Bellovacense *Spec. doctr.*, lib. XVIII, cap. 43; Nicephoro lib. XVII, cap. 27, et Guidone Carmelita in *Summa de hæres.*, qui multis eam refellit.

VII. Platoni porro hic quoque regendum se Adamantius præbuit. Illè autem in *Phadone*, et *Epinomi*, et lib. X *De legib.*, et in *Timæo*, aliisque locis, doctrinam hanc disertissimis explicat verbis, quam magna subinde veterum pars arripuit. Nec hujus sane fuit ipse sententiæ architectus; eam quippe multo prius propugnauerant Pythagoras et Empedocles. « Ἡ εὐλογώτερον, inquit Origenes lib. I *contra Cels.*, num. 32, ἐκάστην ψυχὴν κατὰ τινας ἀπορρήτους λόγους (λέγω δὲ ταῦτα νῦν κατὰ Πυθαγόραν, καὶ Πλάτωνα, καὶ Ἐμπεδοκλέα, οὓς πολλάκις ὠνόμασεν ὁ Κέλσος) εἰσκρινομένην σώματι, κατ' ἄξιαν εἰσκρίνεσθαι καὶ κατὰ τὰ πρότερα φύσις; et Hieronymus epist. 82, quæ est ad Marcellinum et Anapsychiam: « Super animæ statu memini vestræ quæstiunculæ, imo maxime ecclesiasticæ quæstionis: utrum lapsa de cœlo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonicæ, et Origenes putant. » Simile nanciscaris in epistola Justiniani ad quintam synodum, et apud Nicetam in *Thesouro orthod. fid.*, lib. IV, hæc. XXXI. Sed et ipso Pythagora antiquior Orpheus animam in corpore puniri dixit. Testatur id Plato in *Cratylo*, ubi et vocis σῶμα originationem petit a σῆμα. Locum refert Clemens Alexandrinus *Strom.* lib. III, atque item alterum Philolai Pythagorici, quid id ipsum ex veteribus ethnicorum theologis et vatibus astruit. Merito itaque Harmenopolus in libro *De sectis*, et Elias Cretensis, Nazianzeni interpres, e Græcorum fontibus sententiam suam Origenem hausisse dicunt.

VIII. At eam tamen quo Christianis approbaret, non rationibus duntaxat, sed quæsitis etiam Scripturæ sacræ testimoniis fulcire conatus est, quæ nobis a Patribus exhibentur. Atque hos quidem refert Epiphanius in epist. ad Joan. Jerosolym., cap. 2, e psalm. CXVIII, 67: « Priusquam a malitia humiliarer, ego deliqui; » e psalm. CXIV, 7: « Rever-

tere anima mea, in requiem tuam; » e psalm. cxli, 8: « Educ de carcere animam meam; » et e psalm. cxiv, 9: « Conſolebor Domino in regione vivorum. » Apponit et istum Hieronymus in epist. ad Demetriad., cap. 9, e Joan. ix, 2: « Iste peccavit, ut cæcus ex utero nasceretur, an parentes ejus? » et illos præterea lib. 1 *Comment. in Epist. ad Ephes.* 1, 4, e psalm. cxix, 5: « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea; » e Rom. vii, 24: « Miser ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? » et e Philip. i, 23: « Melius est reverti, et esse cum Christo; » et e psalm. lxxxix, 1, 2: « Domine, refugium factus es nobis in generationem et generationem: antequam montes formarentur, et fieret terra, et orbis terrarum. » Apponit et illum in *Ephes.* 1, 17; e psalm. xxi, 28: « Reminiscantur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ. » Ex hoc denique Joan. i, 9: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » causæ suæ robor Origenem vel Origenistas accersivisse dicit Cyrillus in eundem Joannis locum.

IX. Sed manifesto repugnat illud Zachariæ xii, 1: « Dicit Dominus extendens cælum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo; » quod commento huic Origeniano a nonnullis oppositum est: repugnat et illud Joannis ix, 3: « Respondit Jesus, neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo: » unde mirari subit stuporem Origenis, qui præcedens istud comma: « Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? » in sui delirii defensionem usurpavit: ad voluntatem quippe Dei causam cæcitatatis illius referens Christus, ansam omnem abstulit detorquendæ illius ad peccata vitam præcedentia. Apertius etiam repugnat illud Rom. ix, 11 et seq., quod ad subruendam hanc Origenis opinionem usurpat Augustinus in epistola ad Optatum: « Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit. Moysi enim dicit: Miserebor cujus miserebor; et misericordiam præstabo cujus miserebor. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei ». Quæ licet Origenis fabulas funditus labefactent, hæc tamen ipsa Pauli verba ad suæ causæ defensionem adducit lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 9, sed aliter exponit ac vulgo exponi solent. Quod enim ait Apostolus, antequam boni quidquam vel mali egissent, a Deo destinatos, non ex operibus meritos, hic ut diligeretur, ille ut odio haberetur; refert ille ad opera in terris et vita hac admissa, quæ nullam Deo destinationis suæ causam dede-

rint: operum autem vitam hanc præcedentium merita nequaquam ab Apostolo infringi ac tolli arbitratnr. « Igitur, inquit num. 7, sicut de Esau et Jacob diligentius perscrutatis Scripturis invenitur quia non est injustitia apud Deum, ut antequam nascerentur, vel agerent aliquid in vita hac, diceretur quia major serviet minori »⁸²: et ut invenitur non esse injustitia, quod et in ventre fratrem suum supplantavit Jacob, si ex præcedentis videlicet vite meritis digne eum electum esse sentiamus a Deo, ita ut fratri præponi mereretur; ita etiam, » etc. Rem putasse videtur eodem modo, Paulinum hunc locum interpretans tom. II in *Joan.*, num. 25. Nec aliter intellexisse eum verisimile est alterum istum II Tim. i, 8, 9, placito licet ipsius ex adverso oppositum: « Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia. »

X. Veruntamen perspicuis licet convicta sint Scripturæ testimonii hæc decreta, nihilo secius astipulatores habuit complures Adamantius: nam præter Pamphilum *Apologiæ* auctorem, qui in eam inclinare videtur sententiam, eamdem assectatur Clemens Alexandrinus *Stromat.* lib. 1, et clarius etiam lib. III. In *Eclogis* quoque animam tradit in uterum imitti ὑπὸ τινος τῶν τῆ γενέσεσι ἐφοσῶτων ἀγγέλων. Pierium etiam Alexandrinum, qui alter Origenes cognominatus est, animarum προπαρξίν defendisse testatur Photius eod. cxix. Nemesius in libro *De natura hominis*, cap. 2, animas hominum olim a Deo procreatas in corpora ab eo mlti existimat, cum ad eas suscipiendas idonea et informata sunt. Ecclesiasticis quibusdam persuasum fuisse narrat Hieronymus epist. 82, ad Marcellinum, animas olim conditas in thesauro Dei haberi; quam opinionem ab Origeniana secernit. Ipse vero lib. I *Comment. ad Ephes.*, in cap. 1, vers. 4 et 5, commenti hujus capita et propugnacula accurate scrutatur, et in comma 17 capitis ejusdem, ἐπίγνωσιν inter et γνῶσιν illud ait interesse discriminis, quod rerum quas nunquam scivimus sit γνῶσις, rerum vero quarum prius oblitii recordamur, ἐπίγνωσις, propterea Paulum Ephesiis optare spiritum revelationis in agnitione Dei, id est, ἐν ἐπίγνωσιν, quod prius in cælesti vita Deum noverimus, ejusque de cælis in terras migrando oblitii, iterum per revelationem cognoscamus: et lib. II eorundem *Comment. in Ephes.* III, 1, legi ait multis in locis Paulum idcirco vincitum dici, quod anima ejus tanquam in carcere, sic in corpore clausa teneatur: deinde addit alio sensu id ab aliis accipi, nempe quod Paulus ex utero matris suæ ad convertendas gentes prædestinatus, vincula postmodum carnis accepit: et in *Philem.* xxiii, ubi Epaphram « conceptivum » suum Paulus appellat, in verho captivitatis, juxta

⁸² Rom. ix, 11-16. ⁸³ Genes. xxv, 23.

nonnullos, reconditum aliquid latere dicit Hieronymus, « quod capti pariter et vincti in vallem hanc adducti sint lacrymarum. » Quæ cum interposita nulla confutatione vel censura scripsisset, Rufini vexationibus et querelis patuerunt. Verum hujus criminis accusatione absolvere sese conatur *Apolog.* 1 *advers. Rufin.*, cap. 5 et 6, idemque in Rufinum crimen obscure regerit *Apolog.* lib. II, cap. 2 et 4, et lib. III, cap. 8 et 9. Sed notabile est in primis quod ait cap. 6 *Apolog.* 1 : « Vincam dici animam corpore, donec ad Christum redeat, et in resurrectionis gloria corruptivum et mortale corpus, incorruptione et immortalitate commutet, non absurdæ intelligentiæ est. » Anonymus ille apud Photium cod. CVII qui Origenis defensionem suscepit, *Scripturæ sacræ, Patrumque suffragiis errorem hunc ultro propugnare satagit, nedum illius exprobrationem ab Origene prohibeat. Ab eo sane non plane alienum fuisse Philastrum crediderim; postquam enim hæc dissevit hæc. 51 : « Alia est hæresis quæ dicit hominis animam non factam a Deo appellari animam, sed ante, inquit, intellectus vocabatur, et erat in cælo : postea autem quia terrena desideravit, discessisse eam de cælo, et ex eo eam animam nuncupatam arbitrantur; » quæ penitus Origeniana sunt. Mentem suam deinde prodit his verbis : « Ignorantes quod in principio facta a Deo, et creata post angelos anima est appellata a Domino, hocque nomen proprietatis accepit a Deo, ut anima, non intellectus vocaretur. » Atque hæc *Scripturæ postmodum testificationibus comprobant. Denique vitio dat Tertulliano Augustinus lib. De hæres. ad Quodvultdeum, quod animas hominum nequam post obitum in dæmones converti asseruerit. Quamobrem Domitianus Galata, Ancyranus episcopus, in epistola ad Vigilium papam, adversus Origenis hostes hæc conqueritur, referente Facundo lib. IV, cap. 4 : « Prosluerunt ad anathematizandos sanctissimos et gloriosissimos doctores, sub occasione eorum quæ de præexistentia et restitutione mota sunt, dogmatum, sub specie quidem Origenis, omnes autem qui ante eum, et post eum fuerunt, sanctos anathematizantes. »**

XI. Nempe de animæ origine ac sorte nihil adhuc fuerat ab Ecclesia decretum. « De anima vero, ait Origenes in proëm. lib. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 5, « utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius, vel substantia inserta ipsis seminibus corporalibus habeatur; an vero aliud habeat initium : et hoc ipsum initium, si genitum est, aut non genitum; vel certe si intrinsecus corpori inditur, necne, non satis manifesta prædicatione distinguitur; » qui locus profertur in suppositio dialogo sub Hieronymi et Augustini nomine, qui habetur inter spuria Hieronymi; et in opere *De deitate et incarnatione Verbi* ad Januarium, qui tunc Augustini quarto subnectitur lib. I, cap. 2, et profertur utrobique ipsis Rufini verbis. Idem in *Epist. ad Rom.* lib. II, num. 4, pag. 479 : « Si etiam extra corpus positi

A vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid, et laborant pro nobis ad similitudinem angelorum, qui salutis nostræ ministeria procurant; vel rursum peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suæ, ad angelorum nihilominus similitudinem sinistrorum, cum quibus et in æternum ignem mittendi dicuntur a Christo : habeatur et hoc quoque inter occulta Dei, nec chartulæ committenda mysteria. » Quin et lib. II in *Cantic. canticor.*, pag. 58, animam unamquamque in sua ipsius cognitione comparanda eniti debere sanciens, varias super ea ac contrarias enumerat opiniones, quas discutere ac ventilare animam jubet, et in verisimilioribus acquiescere. Sic autem eas animæ expendendas dedit, ut in utramque partem de illis disputare, et rationi magis consentaneas eligere hoc tempore licuisse videatur. Hinc libro II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 8, postquam multis dissevit de anima, et excussa a nobis superius placita propositi, subjicit illud tandem, num. 4 : « Verumtamen quod diximus, mentem in animam verti, vel si qua alia in hoc videntur aspicere, discutiat apud se qui legit diligentius, et pertractet : a nobis tamen non putentur veluti dogmata esse prolata, sed tractandi more ac requirendi esse discussa; » et paulo post, num. 5 : « Hæc prout potuimus de rationabili anima discutienda magis a legentibus, quam statuta ac definita protulimus. » Atque hæc est summa defensionis Pamphili. Quam ut validius confirmet, aliis fere de rebus tractasse Origenem dicit; « e anima, utpote incertæ originis, et parum compertæ naturæ, nihil scripsisse. Tum ex libro in *Epistolam ad Titum* illustrem adducit Origenis locum, quo exemplum eorum afferens quæ apostolicis traditionibus nequam determinata, absque hæreseos nota poterant vel respui vel admitti, quæstionem proponit de anima : « Cum de ea, inquit, neque quod ex seminis traduce ducatur, neque quod honorabilior et antiquior corporum compage sit, tradiderit ecclesiastica regula; » quorum alterutri qui fuissent assensi, velut novis studentes rebus in suspicionem venisse dicit; at eos temeritatis habent. Ad hæc adjicit Pamphilus alias de anima opiniones Origeniana longe absurdiores esse et ineptiores : inter quas priore eam loco ponit, quæ catholicæ Ecclesiæ sanctionibus hodie recepta est. Addit deinde haudquaquam damnandum esse Origenem, cum ea servaverit quæ tunc super ea quæstione servanda præceperat Ecclesia, animas nimirum ejusdem esse substantiæ, immortales, rationis participes, libero præditas arbitrio, a Deo conditas. Subjungit denique : « Quando autem factæ sint, olim simul, an nunc per singulos nascentium, quid periculi est alterutrum e duobus opinari? » Quid quod Origenes, tom. II in *Joan.*, num. 24, animarum προ-
 ὕπαρξιν universali opinione approbatam dicit? τὰν δὲ, inquit, κρατῆ ὁ καθόλου περὶ ψυχῆς λόγος, ὡς